
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 594 – Tauá-CE, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 12 de janeiro de 2022                             Tauá-CE – Ano IV – Edição 594 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Educação 
 

 

 

PORTARIA Nº 1201001/2022, de 12 de janeiro de 2022 
 

 
Dispõe sobre a prorrogação de prazo de renovação de matrículas para alunos veteranos e matrículas de novos alunos no âmbito 

das escolas da Rede Municipal de Ensino de Tauá. 
 
 

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

 
CONSIDERANDO que algumas famílias e alunos não conseguiram atender os prazos determinados na Portaria N° 1712002/2021, 

de 17 de dezembro de 2021; 
 
CONSIDERANDO que deve ser resguardada a garantia do direito da criança à matrícula escolar, a fim de prosseguir e/ou iniciar 

seus estudos;   
 
CONSIDERANDO a política educacional municipal de atendimento à demanda de forma contínua e transparente; e  
 
CONSIDERANDO a necessidade de propiciar condições satisfatórias para as matrículas e rematrículas para o ano letivo de 2022 

nas unidades escolares da rede municipal de ensino.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar o prazo de renovação de matrículas dos alunos veteranos e de matrículas de alunos novatos nas escolas da rede 

municipal de ensino de Tauá para os dias 13, 14, 17, 18 e 19/01/2022, nos turnos manhã e tarde.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
 

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

 João Álcimo Viana Lima 
Secretário da Educação 

 

 
*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-12T17:49:36-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




